EDITAL DPPG Nº 05 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2017
DISPÕE SOBRE O PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO

CIENTÍFICA - PIBIC/FADIP

A Direção de Pesquisa e Pós-Graduação da Faculdade Dinâmica do Vale do Piranga

(DPPG), por meio de sua Coordenação de Pesquisa, torna público o resultado preliminar da

seleção de projetos de pesquisa, professores orientadores, e estudantes bolsistas, no âmbito

do PIBIC/FADIP:

CURSO DESCRIÇÃO

ADMINISTRAÇÃO PROJETO CLASSIFICADO:

OS DESAFIOS DE ADMINISTRAR O BEM

COMUM: O CASO DA COOPERATIVA DOS

RECICLADORES DE PONTE NOVA-

COORPNOVA

Nome: Aline Costa Moreira Sales 6º período

Orientador: Profª Cristina Caetano de Aguiar

CIÊNCIAS CONTÁBEIS PROJETO CLASSIFICADO:

COMO FUNCIONA O PROCESSO DE COMPRA,

VENDA E GUARDA DOS BITCOINS NO BRASIL?

Nome: Victor Lima Francisquini 2º período

Orientador: Profª Kamila Gabriela Jacob

PROJETO(S) EXCEDENTE(S):

CONSTRUÇÃO DO ÍNDICE DE PREÇOS AO

CONSUMIDOR (IPC) DE PONTE NOVA - MG

Nome: Victor Guimarães Martins 2º período

Orientador: Prof. Marcelo Henrique de Mello

DIREITO PROJETO CLASSIFICADO:

VIOLÊNCIA DE GÊNERO: A CONSTRUÇÃO DE

UMA NOVA TIPOLOGIA DE VIOLÊNCIA NO

DIREITO BRASILEIRO

Nome: Ana Luiza Moreira Fernandes 2º período

Orientador: Prof. Luiz Gustavo Santos Cota

PROJETO(S) EXCEDENTE(S):

VIOLÊNCIA CONTRA A POPULAÇÃO NEGRA

NO MUNICÍPIO DE PONTE NOVA / MINAS

GERAIS

Nome: Paula Meireles da Silva 2º período

Orientador: Profª Cláudia Miranda Martins

 FACULDADE DINÂMICA DO VALE DO PIRANGA - FADIP

DIREÇÃO DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO – DPPG

COORDENAÇÃO DE PESQUISA

ENFERMAGEM PROJETO CLASSIFICADO:

O PAPEL DO ENFERMEIRO NA ABORDAGEM DA

SEXUALIDADE EM ADOLESCENTES

Nome: Nadhia Bortolini Sguizzato 4º período

Orientador: Profª Vanessa Alves da Silva

PROJETO(S) EXCEDENTE(S): CONHECIMENTO

DO ENFERMEIRO NO TRATAMENTO DE

ÚLCERA VENOSA: REVISÃO BIBLIOGRÁFICA

Nome: Gabriela Mendonça Simplício 4º período

Orientador: Fábio Braga Teixeira

FARMÁCIA PROJETO CLASSIFICADO:

IMPACTOS AOS CORPOS HÍDRICOS DOIS

ANOS APÓS O ROMPIMENTO DA BARRAGEM

DE REJEITOS EM MARIANA - MG

Nomes: Bianca Clemente Motta e Pedro Pereira

Esperidião 6º período

Orientador: Profª Maria Isabel Cristina Batista

Mayrink

FISIOTERAPIA PROJETO CLASSIFICADO:

AVALIAÇÃO DA INCIDÊNCIA DA

INCONTINÊNCIA URINÁRIA E SEUS ASPECTOS

NA CIDADE DE PONTE NOVA, MINAS GERAIS

Nome: Igor Augusto de Assis 6º período

Orientador: Profª Lindisley Ferreira Gomides

PROJETO(S) EXCEDENTE(S):

ANÁLISE DA ATIVIDADE MUSCULAR

PARAVERTEBRAL DURANTE O USO DE

SMARTPHONES

Nomes: Daisy Maria Oliveira Silva e Alyne

Magalhães Trindade Alves 4º período

Orientador: Prof. Júlio Ribeiro Bravo

MEDICINA

PROJETO CLASSIFICADO:

FEBRE AMARELA SILVESTRE:

EPIDEMIOLOGIA E SOROPREVALÊNCIA DO

VÍRUS AMARÍLICO EM MORCEGOS DA MATA

ATLÂNTICA

Nome: Michely Baptistele Resende 4º período

Orientador: Profª Marli do Carmo Cupertino

PROJETO(S) EXCEDENTE(S):

ESTUDO DE CASO DE PNEUMOPERITÔNIO

MASSIVO SEM PERFURAÇÃO

GASTROINTESTINAL DEVIDO A INGESTÃO DE

NITROGÊNIO LÍQUIDO

Nome: Camila Cândido Cota 2º período

Orientador: Profª Lorena Souza e Silva

PROJETO INTERDISCIPLINAR

CLASSIFICADO
DESCRIÇÃO

PROPONENTE: Profª Lindisley Ferreira Gomides

DISCENTE INDICADO: Maria Luiza Souto Pêgo -

2º período Medicina

PROJETO: AVALIAÇÃO DO PERFIL DA

ESPIRITUALIDADE E RELIGIOSIDADE NA

ATUAÇÃO DE PROFISSIONAIS E DE

ACADÊMICOS DA ÁREA DA SAÚDE EM

PONTE NOVA, INTERIOR DE MINAS GERAIS

PROJETO(S) INTERDISCIPLINAR

EXCEDENTE(S)
DESCRIÇÃO

PROPONENTE: Profª Marli do Carmo Cupertino

DISCENTE INDICADO: Larissa Regina Bellato -

4º período Medicina

PROJETO: RELAÇÃO DO ALEITAMENTO

MATERNO E O APARECIMENTO DE DOENÇAS

ATÓPICAS NA PRIMEIRA INFÂNCIA

PROPONENTES: Prof. Lucas Pazolini Dias

Rodrigues, Luíz César Delfino, Wânia Candida da

Silva, Fábio Simão da Cunha, Kamila Gabriela

Jacob, Vitor Oliveira R. Fontes

DISCENTE INDICADO: Aline de Souza Freitas -

2º período Administração

PROJETO: CARACTERIZAÇÃO DOS

HOMICÍDIOS EM PONTE NOVA-MG

Ponte Nova, MG, 18 de dezembro de 2017.

__________________________________
LORENA SOUZA E SILVA
Coordenadora de Pesquisa

Responsável pelo Processo de Seleção de Projetos